
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 479 

din 21 octombrie 2021 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

SF – „Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public” 
  

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 79103/13.10.2021, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  nr. 

79106/13.10.2021, 

 Ținând cont de Avizul Consiliul Tehnico-Economic nr. 11/10.09.2021, 

        Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

           Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

k), s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiție SF 

(Studiu de fezabilitate) - Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public”,  cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de câtre Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.10.2021                                                                                                                                        



 

 

                   

  

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 479/21.10.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

 

                       SF – Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public 

      Faza: SF  

 

TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I  

 

A.     -  Valoarea totală a investiţiei =  5.612.536,60 Lei,  (cu TVA) din care: 

 C+M = 5.005.477,11 Lei (cu TVA)  

 

B.     Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

 

-  categoria de importanță C – construcții de importanță normală 

 -  Lungimea drumului propus = 613 m 

 -  Lățimea drumului = 7 m cu o panta unică de 2,50% spre stânga 

 -  Suprafețe carosabile proiectate: S = 9265 m2 

 -  Suprafețe insule separatoare proiectate: 910 m2 

 -  Suprafețe trotuare: 920 m2 

 -  Iluminat stradal 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: - 24 luni, din care       

- Durata de execuție a lucrărilor:     – 12 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local și alte surse atrase în condițiile 

legii.  

   

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepănescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Nr. 489/15.10.2021 

PROIECT 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din __________2021 

privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

                   tehnico-economici ai obiectivului de investiție  

SF – „Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public” 

  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 79103/13.10.2021, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, înregistrat cu  nr. 

79106/13.10.2021, 

 Ținând cont de Avizul Consiliul Tehnico-Economic nr. 11 / 10.09.2021. 

        Luând în considerare prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

           Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. 

k), s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiție SF 

(Studiu de fezabilitate) - Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public”,  cu 

caracteristicile și indicatorii tehnico–economici, conform anexelor 1 și 2, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţie se asigură din fonduri ale bugetului general şi 

alte surse atrase în condiţiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de câtre Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate și se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL 

 

 

 
GL/GL                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 
Serviciul Investiţii 

 



 

 

                   

  

Anexa nr. 2 la 

Hotărârea nr. ______din _________2021 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

 

                       SF – Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public 

      Faza: SF  

 

TITULAR:                            CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

BENEFICIAR:                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Scenariul I  

 

A.     -  Valoarea totală a investiţiei =  5.612.536,60 Lei,  (cu TVA) din care: 

 C+M = 5.005.477,11 Lei (cu TVA)  

 

B.     Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

 

-  categoria de importanță C – constructii de importanta normală 

 -  Lungimea drumului propus = 613 m 

 -  Lățimea drumului = 7 m cu o panta unică de 2,50% spre stânga 

 -  Suprafete carosabile proiectate: S = 9265 m2 

 -  Suprafete insule separatoare proiectate: 910 m2 

 -  Suprafete trotuare: 920 m2 

 -  Iluminat stradal 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : - 24 luni, din care       

- Durata de execuție a lucrărilor:          – 12 luni 

 

D. Eşalonarea investiţiei : Conform graficului de realizare a investiţiei. 

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului local și alte surse atrase în conditiile 

legii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________________ 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

-aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție ”SF – Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public”, în 

susținerea căruia formulez următorul, 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

În prezent inexistenta unui drum suplimentar în zonă îngreunează circulația vehiculelor, 

nu asigură conditii de siguranță și confort pentru participantii la trafic, respectiv intersectiile 

existente din zonă sunt practic “sufocate” în orele de vârf. Traficul actual în zona studiată se 

încadrează în limitele unui trafic greu.  

Realizarea lucrării va conduce la îmbunătățirea stării tehnice, la satisfacerea cerintelor de 

confort si siguranta a circulatiei rutiere, posibilitatea de acces suplimentară în conditii optime a 

participanților la traffic din zona studiata si de asemenea conditiile de mediu se vor ameliora. 

Pornind de la această necesitate de construire, a fost realizată documentația tehnică SF – 

Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public.  

 Față de cele de mai sus consider oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiție SF – Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public.  

 

 

 

 

  

PRIMAR, 

Bibarț Călin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. ______________/ ______________ 

 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. __________________________a  domnului 

                   Călin BIBARȚ,  Primar al Municipiului Arad 

 

   Obiect:  Propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  aprobarea       

documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție     

” SF – Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public 

  

Amplasamentul obiectivului: Amplasamentul investiției propuse este în judeţul Arad, 

Municipiul Arad, Zona Industrială Vest. 

 

     Proiectantul general este SC DROMCONS SRL.  

 

Obiectivul Principal: Obiectivul principal al proiectului este amenajarea unui drum de acces în 

zona industrială vest și iluminat public și lucrări adiacente, conexe.  

 

Obiectivele urmărite prin realizarea investiției sunt: 

- Asigurarea unei politici de amenajare durabilă a teritoriului prin dezvoltarea 

echilibrată a infrastructurii locale; 

- Îmbunatatirea accesului la caile principale de transport  

- Reducerea duratei de deplasare a persoanelor si a marfurilor prin cresterea vitezei de 

transport; 

- Reducerea emisiilor de noxe în atmosferă cu posibilitatea încadrării în limitele 

admisibile.  

- Fluidizarea traficului.  

- Deplasari mai rapide si sigure.  

- Atragerea de noi posibilitati de dezvoltare a zonei 

 

- Scenariile propuse / soluţia de intervenţie 

În cadrul documentației proiectantul a analizat două scenarii și anume: 

• Scenariul I – Scenariul minimal - în care se pastreaza situatia existenta sau / si cu lucrări 

de întretinere și îmbunătățire minime la starea actuală; 

   Scenariul II – Scenariul cu proiect – amenajarea noii străzi si lucrări adiacente, conexe.  

 

      Se recomandă Scenariul 2, deoarece proiectul ar fi implementat cu avantaje majore pe termen 

lung:  

- Avantajele implementarii acestei variante pe termen lung asigura un grad de 

satisfactie ridicat iar impactul asupra mediului înconjurator este pozitiv; 

- Ofera o perspectiva viitoare de dezvoltare a zonei industriale și decongensionează 

intersectiile existente de acces în această zonă.  

 

 



 

 

 

• Crearea unor conditii sporite pentru participantii la trafic 

 

1. Indicatorii tehnico-economici 

- Valoarea totală a investiţiei  = 5.612.536,60 Lei,  (cu TVA) din care: 

 C+M = 5.005.477,11 Lei (cu TVA)  

 

Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

            - categoria de importanță C – constructii de importanta normală 

 -  Lungimea drumului propus = 613 m 

 -  Lățimea drumului = 7 m cu o panta unică de 2,50% spre stânga 

 -  Suprafete carosabile proiectate: S = 9265 m2 

 -  Suprafete insule separatoare proiectate: 910 m2 

 -  Suprafete trotuare: 920 m2 

 -  Iluminat stradal 

 

Descriere investiţie: 

  

În momentul de fată, singura ieșire din Zona Industrială Arad Vest spre soseaua de centură 

sau spre Drumul Național Arad – Nădlac se află la intersecția Strazii II cu soseaua de centura. De 

multe ori pe strada II, dar si pe străzile I si III care duc spre intersecția străzii II cu soseaua de 

centura sunt stationate autocamioane care îngreunează circulația.  

La orele de vârf 7:00, 15:00, 23:00 se formează șiruri lungi de zeci de autobuze, microbuze si 

autoturisme, care transportă angajații la domiciliul acestora din Arad și localitășile din județ.   

 Situatia s-ar îmbunatatii semnifiativ daca ar fi amenajată o a doua iesire din Zona 

Industriala Arad Vest catre soseaua de centură. Langa acest drum se poate amenaja o parcare 

pentru autobuze si microbuze. In acest caz o parte din acestea ar folosi doar aceasta noua cale de 

acees decongestionându-se astfel circulatia pe strazile din zona Industriala Arad Vest.  

În prezent, în zona accesului propus se face trecerea de la 4 benzi de circulație (doua benzi pe 

sens) la 2 benzi de circulație (o banda pe sens), ceea ce face ca circulatia sa fie îngreunată, nu 

asigură conditii de siguranta si confort pentru participantii la trafic. 

Infrastructura amplasamentului propus nu este una moderna si sigura a traficului rutier în 

concordanta cu standardele Uniunii Europene, realizandu-se numai prin conceperea unor soluții 

bine fundamentate și cu efecte benefice pe termen lung.  

Investiția propusă tratează lucrările necesare privind asigurarea unui nou drum de acces, 

iluminat stradal, reglementarea rețelei existente în corelare cu soluțiile propuse pentru această 

zonă. 

Principalele caracteristici ale noului drum de acces și lucrările aferente acestuia sunt: 

 - Lungime drum de acces Zona Industrială Nord: L=613m 

 - Suprafețele carosabile proiectate: S=9265m² 

 - Suprafețele insule separatoare proiectate: 910m² 

 - Suprafețe trotuare: 920m² 

De asemenea sunt prevăzute ca și principale lucrări:  

- realizarea semnalizării rutiere provizorii pe timpul execuției lucrărilor 

- amenajarea unei benzi de decelerare (comune pentru Zona Industrială și Zona de Servicii) 

între km 552+752,400 – 552+822,400, de 35,00m lungime cu o lățime de 4,00m, racordată la 

drumul național cu o pană de 35,00m și racordată la drumul de acces propus spre Zona 

Industrială cu o rază de 25,00m 

- amenajarea unei insule direcționale (denivelată, sub formă triunghiulară) la km 

552+853,800, ce va separa sensurile pentru intrarea spre Zona Industrială respectiv Zona de 

Servicii 

- amenajarea drumului de acces spre Zona Industrială Vest ca stradă de categoria a III – a cu 

lățimea părții carosabile de 7,00m, având o lungime totală de 613,00m 



 

 

- amenajarea la capătul drumului de acces a unui sens giratoriu cu raza de 12,00m care să 

permită întoarcerea autovehiculelor, banda de circulație în sens având o lățime de 5,50m 

- amenajarea unei benzi de circulatie intre km 552+822,400-553+049,200 de 4,00m lățime, 

separată de drumul național printr-o insulă separatoare, bandă comună care va deservi atât 

intrarea spre Zona de Servicii cât și intrarea spre drumul național a drumului de acces din Zona 

Industrială Vest, racordul dintre drumul de acces și banda de circulație menționată anterior 

realizându-se cu o rază de 25,00m 

- amenajarea unei insule separatoare și direcționale, între drumul național și banda de 

circulație separată, având lățimea cuprinsă între 1,00 si 3,45m și o lungime de 148,24m, între km 

552+866,200-553+014,200 

- amenajarea unei insule direcționale la km 553+019,400, ce va separa sensurile pentru 

intrarea/iesirea spre/din Zona de Servizii, respectiv ieșirea spre drumul național a drumului de 

acces din Zona Industrială Vest 

- amenajarea unei benzi de accelerare între km 553+049,200-553+154,200, de 70,00m 

lungime cu o lățime de 4,00m, racordată la drumul națioonal cu o pană de 35,00m, între banda de 

accelerare și drumul de acces spre Zona de Servicii fiind folosită o rază de racord de 25,00m 

- incadrarea partilor carosabile propuse cu acostamente, având lățimea de 1,00m, din care 

0,50m fiind benzi de încadrare realizate cu aceeași îmbrăcăminte ca partea carosabilă, iar 0,50m 

fiind pietruite, partea superioară a acostamentelor pietruite având același nivel cu îmbrăcămintea 

asfaltică 

- amenajarea unui trotuar pentru a asigura accesul pietonal spre Zona Industrială Vest, 

lungimea de trotuar prevăzută în prezenta documentație fiind de 600,00m, trotuarul având 

lățimea propusă de 1,50m 

- devierea șanțului existent în partea stângă a drumului de acces propus din Zona Industrială 

Vest pe o lungime de aproximativ 120m. 

- realizarea unui șanț neprotejat, cu o lungime de aproximativ 145m, între banda de circulație 

separată propusă și limita de proprietate din Zona de Servicii, cu descărcarea acestuia în șanțul 

existent pe partea stângă a drumului de acces în Zona Industrială Vest 

- Realizarea semnalizării rutiere definitive la terminarea lucrărilor prin demontarea unor 

indicatoare existente și montarea indicatoarelor nooi, respectiv realizarea marcajelor rutiere, atât 

pe zonele noi proiectate cât și marcarea sau remarcarea întregului sector existent al drumului 

național în zona studiată. 

- realizarea lucrarilor privind iluminatul stradal pentru drumul de acces propus prin prezenta 

documentație 

- reglementarea rețelei electrice existente în această zonă. 

Această investiție va avea un impact major deoarece avantajele implementării acesteia pe 

termen lung asigură un grad de satisfacție ridicat iar impactul asupra mediului înconjurător este 

pozitiv. 

     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF - 

Amenajare drum de acces zona industrială vest și iluminat public.  

 

 

 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV                    ŞEF SERVICIU                          ÎNTOCMIT                     

          Portaru Elena                                 Giurgiu Lucia                           Petreuș Adrian 

 

  

 

                                                                                                            VIZAT JURIDIC 

 





















































































30

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

B

e

n

z

i

n

a

r

i

a

 

L

u

k

o

i

l

C

e

n

t

r

u

 

c

o

m

e

r

c

i

a

l

B

r

i

c

o

d

e

p

o

t

C
e
n
t
u
r
a
 
A

r
a
d

D
N

7

K

m

 

5

5

3

S

p

r

e

 

N

a

d

l
a

c
D

N

7

A

r

a

d

1

0

5

.
6

3

5

1

0

5

.
6

0

9

1

0

5

.
5

3

4

1

0

5

.
5

7

8

1

0

5

.
5

9

3

1

0

5

.
6

7

9

1

0

5

.
7

6

3

1

0

5

.
7

7

0

1

0

5

.
6

5

6

1

0

5

.
5

4

0

1

0

5

.
5

7

2

1

0

5

.
5

1

9

1

0

5

.
5

0

9

1

0

5

.
4

3

7

1

0

5

.
5

4

7

1

0

5

.
9

9

9

1

0

5

.
6

3

7

1

0

5

.
5

8

2

1

0

5

.
5

9

4

1

0

5

.
5

3

3

1

0

5

.
6

1

9

1

0

5

.
6

3

8

1

0

5

.
5

3

8








T

i
m

i
ș

o

a

r

a

 

5

1

N

ă

d

l
a

c

 

4

7

7T

u

r

n

u

 

1

8

P

o

a

r

t

ă

 

i

n

t

r

a

r

e

 

o

r

a

ș

O

r

a

d

e

a

D

e

v

a

E68

7

A

r

a

d

S

p

a

ț

i

i

s

e

r

v

i

c

i

i

2

5

0

m

G

3

3

5

5

2

1

3

3

5

5

4

2

3

3

5

5

2

0

3

3

5

5

4

3

3

3

5

4

0

5

3

3

5

5

4

4

3

3

5

5

2

4

3

5

4

5

3

2

3

5

4

5

3

3

3

3

4

2

9

6

3

5

6

8

9

4

3

5

6

9

3

1

3

5

4

5

3

1

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

16

1718

19

20

21
22

23
24

25 26 27 28 29
30

31

32

33

34

35

36
37

38

39

40

41

2

3

.

2

7

m

3

0

.
9

6

m

2

2

.
3

9

m

1

7

.
0

1

m

2.52m

8
4
.
5
2
m

4
8
.8

3
m

2

0

.

6

3

m

354.61m

166.78m

1

.
3

0

m

9

.
3

0

m

1

1

.
6

7

m

6.90m 93.21m

85.26m
14.69m

206.24m

4.80m

174.67m

17.39m

1

1

.

2

2

m

1

0

.

6

1

m

1

2

5

.

1

6

m

6

.

8

2

m

1

5

0

.

5

5

m

4.94m

1
4
.
3
4
m

9

.
3

9

m

8

.
7

1

m

4
.7

0
m

1

2

.
3

5

m

7

.
2

7

m

6
.
5
1
m

7
.
7
5
m

6

.

3

6

m

1
4
.
4
9
m

9

9

.

7

8

m

7

.

2

4

m

1

9

9

.
3

5

m

17.63m

3

3

5

4

8

9

3

3

5

4

8

9

3

5

4

5

3

1

3

5

4

5

3

2

3

5

4

5

3

2

- marcaj cont

- marcaj intrerupt
- beton

- pavaj

- zona nisip

- stalp din beton

   - post trafo

- cămin

- pom

Post

trafo

    - gură de scurgere

- drum existent

- construcții

- gard

LEGENDĂ







- nord

- zona verde

- limita de interes

- limite CF

Zona de

interes

PLAN TOPOGRAFIC ANALOGIC

SCARA 1:1000

PLAN DE INCADRARE IN ZONA

SCARA 1:10000

PLAN TOPOGRAFIC ANALOGIC

PLAN DE ÎNCADRARE ÎN ZONĂ
MĂSURAT:

DESENAT:

PROIECT NR.

2021

SCARA:

DENUMIRE

BENEFICIAR:

     e-mail:office@dromcons.ro

C.U.I 15624428 J02/912/2003

Tel. mobil:+40(0)743 119 667

 SEBIȘ,str.Codrului nr. 1

1:1000

1

Tel. fix:+40(0)357 804 071

Fax:+40(0)357 437 554

PLANȘA NR.

PROIECT:

OBIECT:

STUDIU TOPOGRAFIC

VERIFICAT:

PENTRU RECEPTIE TEHNICA

PRIVIND IMOBILUL SITUAT ÎN

MUN. ARAD, JUD. ARAD,

STR. DUMBRAVA ROSIE NR.2-4, NR. CF: 354531, 354532,

354533, 335489

Faza

S.F.

Nr. cad./top. Suprafata masurata a imobilului (mp)

3009 - 2036 - partial

Adresa imobilului:

Nr. carte funciara:
UAT: Arad

Nr. parcela

Suprafata

(mp)

Categoria

de folosinta

Mentiuni

Total

1 3009 - 2036 partial

A. Date referitoare la teren

A. Date referitoare la constructie

Cod constr.

Suprafata construita la

sol(mp)

Destinatia

Mentiuni

Total

Suprafata totala masurata imobil= 24750 mp partial

Suprafata totala acte imobil= 60736 mp

Imobilul este partial imprejmuit

Mun. Arad, Str. Dumbrava Rosie, Nr. 2-4, Jud. Arad(1)354531

354531, 354532, 354533, 335489

Arabil

1:5000

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD

109/ 2019

60736 - 24749 partial

AMENAJARE DRUM DE ACCES ZONA

INDUSTRIALA VEST SI ILUMINAT PUBLIC

10693

(2)354532

26292 - 5680 - partial

(3)354533

20742 - 6341 - partial

(4)335489

2 10693 
Imobilul este partial imprejmuit

Arabil

3 26292 - 5680 partial
Imobilul este partial imprejmuit

Arabil

4 20742 - 6341 partial
Imobilul este partial imprejmuit

Drum

Daniel-
Ioan 
Tole

Daniel-Ioan Tole 
RO-AR-F 0143, 
Categoria B, ANCPI 
2021.08.23 
09:19:05 +03'00'

Horia-
Toma 
Hardut

Semnat digital de Horia-Toma 
Hardut 
DN: c=RO, l=Arad, o=OFICIUL DE 
CADASTRU SI PUBLICITATE 
IMOBILIARA ARAD, ou=Serviciul 
cadastru, title=Consilier cadastru, 
cn=Horia-Toma Hardut, 
2.5.4.20=0742019314, 
serialNumber=HHT1, 
givenName=Horia-Toma, 
sn=Hardut, 2.5.4.97=9700563 
Data: 2021.09.01 13:01:44 +03'00'


HP
Ataşament fişier
Anexa 1.35 pt eterra.dxf

user
Ştampilă nouă

user
Ştampilă nouă

user
Text introdus
2417          01.09.2021

user
Text introdus
131868/23.08.2021





Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară ARAD
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Arad

Adresa BCPI: Localitate: Arad, Splaiul General Gheorghe Magheru, Nr. 13, Cod postal 310329

PROCES VERBAL DE RECEPȚIE 2417 / 2021
Întocmit astăzi, 01/09/2021, privind cererea 131868 din 23/08/2021
 având aviz de incepere a lucrărilor cu nr .... din .........

1. Beneficiar: MUNICIPIUL ARAD
2. Executant: ŢOLE DANIEL-IOAN
3. Denumirea lucrărilor recepționate: AMENAJARE DRUM DE ACCES ZONA INDUSTRIALA VEST
SI ILUMINAT PUBLIC
4. Nominalizarea documentelor și a documentațiilor care se predau Oficiului de Cadastru şi
Publicitate Imobiliară ARAD conform avizului de incepere a lucrărilor:

5. Concluzii:
Pentru procesul verbal 2417 au fost recepționate 1 propuneri:

Număr act Data act Tip act Emitent
Tabel de 17.08.2021 inscris sub semnatura privata PFA Tole Daniel Ioan
Borderou 17.08.2021 inscris sub semnatura privata PFA Tole Daniel Ioan
Anexa 1.35 17.08.2021 inscris sub semnatura privata PFA Tole Daniel Ioan
2568 30.12.2019 act administrativ Primaria municipiului
2568 30.12.2019 act administrativ Primaria municipiului
3519925 12.03.1993 act administrativ Ministerul finantelor
Memoriu 17.08.2021 inscris sub semnatura privata PFA Tole Daniel Ioan
Cerere 17.08.2021 inscris sub semnatura privata PFA Tole Daniel Ioan
Analitic 17.08.2021 inscris sub semnatura privata PFA Tole Daniel Ioan
Așa cum sunt atașate la cerere.

PLAN TOPOGRAFIC, NECESAR INTOCMIRII STUDIULUI DE FEZABILITATE PENTRU AMENAJARE DRUM DE
ACCES ZONA INDUSTRIALA VEST SI ILUMINAT PUBLIC
Amplasamentul este situat în intravilanul municipiului Arad, UAT Arad, Jud. Arad, masuratorile topografice
necesare pentru realizarea investitiei fiind realizate pe suprafata de 24749 mp. Zona supusa investitiei, se
suprapune: parțial cu imobilele înscrise în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară cu nr. cad.
354531, 354533, 335489 Arad si total cu imobilul înscris în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară
cu nr. cad.354532 Arad.
Proprietarul răspunde pentru cunoașterea, indicarea limitelor imobilului și conservarea acestora, precum și
pentru punerea la dispoziția persoanei autorizate a tuturor actelor/documentelor pe care Ie deține cu privire
la imobil.
Persoana autorizată răspunde pentru măsurarea imobilului indicat de proprietar, pentru corectitudinea
întocmirii documentației și corespondența acesteia cu realitatea din teren și cu actele doveditoare ale
dreptului de proprietate puse la dispoziție de proprietar. Persoana autorizată este obligată să execute
masurătorile la teren.

*

6. Erori topologice față de alte entități spațiale:
Identificator Tip eroare Mesaj suprapunere

Nu există erori topologice.

Lucrarea este declarată Admisă

Inspector
HORIA-TOMA HARDUT

Documentul conține date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 1

Horia-
Toma 
Hardut

Semnat digital de Horia-Toma 
Hardut 
DN: c=RO, l=Arad, o=OFICIUL DE 
CADASTRU SI PUBLICITATE 
IMOBILIARA ARAD, ou=Serviciul 
cadastru, title=Consilier cadastru, 
cn=Horia-Toma Hardut, 
2.5.4.20=0742019314, 
serialNumber=HHT1, 
givenName=Horia-Toma, 
sn=Hardut, 2.5.4.97=9700563 
Data: 2021.09.01 12:59:49 +03'00'






































































































































































